発行日：2012年 11月 1日                           第 1号

児童養護施設ネバーランド通信

 社会福祉法人仁篤会が設立され概ね４０年が経ち

ました。地域の児童福祉の向上に向け、法人の目的

である『多様な福祉サービスが利用者の意向を尊重

して総合的に提供されるよう創意工夫することにより

利用者が、個人の尊厳を保持しつつ、心身ともに健やか   理事長 小野口一

に育成されるよう支援すること」が幾分なりと達成されたことは、地域の皆様

はじめ、関係各機関のご支援とご理解の賜と心より御礼申し上げます。

 昨年度より保育園の移転に伴い、隣接して『まなぶ保育園』と『児童養護施設

ネバーランド』が運営できますことが地域の児童福祉のより一層の向上に貢献する

ことができれば幸いです。

 今後ともご支援のほどよろしくお願い申し上げます。

今年も園庭に秋桜が揺れ、子どもたちの影が静かに

見えかくれしています。

 創立以来、早１０年、悪戦苦闘しながらこのような

静かな秋の日を迎えることが出来ましたこと、これ偏に

沢山の方々のご支援の賜と深く感謝申し上げます。     施設長 宇賀神慶子

 児童福祉法の改正があり、親権の制限を含め施設の責任と重大さに襟を正す今日

ですが、児童憲章にある『一、児童は人として尊ばれる』『一、児童は社会の一員

として重んぜられる』『一、児童はよい環境のなかで育てられる』を柱に据えて、

児童養護にあたっては、子どもの権利条約の精神に基づき、児童の最善の利益を主

として考慮し、とりわけ知ること、意見を言うこと、選ぶこと、暴力から守られる

ことを基本理念として一歩ずつ歩んでいきたいと思っております。今後ともあたた

かく見守り続けていただけますようお願い申し上げます。

6：３０ 起床

７：００ 朝食

７：３０ 登校

１５：００ おやつ・学習

１７：００ 入浴

１８：００ 夕食

１９：００ 余暇活動・学習

２０：００ 幼児就寝

２１：００ 小学生就寝

２２：００ 中高生就寝

中高生合宿

リービングケアの一環として自立に必要な知識を得たり、ＯＢの体験談を聞くなど

自分の将来に対する明確なビジョンを持てる機会を設けています。今年度より「ライ

フストーリーワーク」も実施しています。

ユニット調理

生活の基本は「食」にあり！土日の夕食は中高生が作ります。

食育計画に沿って献立作成なども行っています。

コーラス

音感教育「分離唱」によるコーラス指導をボランティア支援により実施して

います。ハーモニーの心地よさを子どもたちが感じられることが目的です。

育成会

くがの家の子ども達が通う K小学校の育成会では、夏に「レクレーション」と「盆踊り」

十三夜に「わらでっぽう」、冬には「とりごや祭（どんと焼き）」などの地域行事を実施し

ています。

里山クラブ

K小学校の児童を中心に地元を知ることを目的としている「里山クラブ」に

参加しています。月に１回、ほたる狩りや川遊び、山登りなどを実施しています。

セカンドステップ

子どもたちが他者とよりよい関係を作っていけるように、アメリカで開発された

セカンドステップという暴力防止プログラムを週に 1回実施しています。

子ども会議

子どもたちが自分の意見を発言し、みんなの意見を聞けるような

場として、週に 1回各ユニットにおいて実施しています。

夕方の時間帯は子どもたちの希望により「公文塾」「スポーツ少年団」

など地域資源を活用した多様な活動も提供しています。

幼児は２～３のグループ

ごとに地域の幼稚園へ通

園しています。

４月 お花見            １０月 秋祭り 芋ほり ハロウィン

５月 苗植え こどもの日      １１月 ネバーランド祭※ 七五三

 ６月 バス旅行※                 １２月 クリスマス会 もちつき

 ７月 七夕 プール          １月 正月 七草

 ８月 キャンプ※ 中高生合宿※        ２月 節分 施設文化祭※

 ９月 十五夜             ３月 ひな祭り お別れ会※

         ※ 地域小規模合同行事

年間行事の他、各ユニットでの外出や地域行事への参加など、子どもたちの余暇活動の充実に

努めています。

≪ボランティア団体一覧≫

 ＮＰＯ法人まごの手  ＷＩＴＨ美容室  宇都宮大学ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱｸﾞﾙｰﾌﾟ  エツコ美容室  男の台所  海賊の会

鹿沼市菓子協同組合青年部  鹿沼市更生保護女性会  鹿沼東ロータリークラブ  鹿沼民話みすず会

北押原地区民児協  作新学院大学ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱｸﾞﾙｰﾌﾟ  そば打ち愛好会  ドルチェピアノ教室  日光森と水の会

日本アニマルセラピー協会  橋田商会  むそじ一声

≪招待事業団体一覧≫

 鹿沼映画を観る会  鹿沼ファミリー劇場  劇団くぐつ  小人の森  朝鮮総連  とちぎＳＣ  ともの会

 日産労連  ひざつきフルーツ  平和コンサート実行委員会  渡辺有規建築事務所

＊H16 年 4月～H24 年 10月までにご支援いただいた団体をご紹介いたします。（五十音順・敬称略）

その他たくさんの個人の方々よりご支援いただいております。心より感謝申し上げます。

千手山公園遠足

農業指導

ツリーハウス作り

散髪

クリスマス会

菓子作り体験

そば打ち体験

食育指導

ネバーランド祭

ボランティア支援を受けて・・・

アニマルセラピー

さくらんぼ狩り

≪個人≫

浅野功義    芦田淳子    東キミ    五十嵐萬知子  石川博美   井上真吾    上原晋

宇賀神綾    宇賀神紀美子  宇賀神浩人  宇賀神文雄   臼井良子   大浦ひとみ   大橋フミ

大平妙子    荻原明信    荻原敏明   荻原志美    小材守志   小俣和恵    小山仁子

柿岡志保    笠原千枝美   加藤雅子   金子晴忠    金崎芙美子  金森恵美子   狩野のぶ子

川上啓子    川上由香里   川田雄己   北尾吉孝    北川倖子   吉高神悦子   木村壽子

熊倉貴代枝   栗原幸子    黒川欣男   小柴直美    小林孝行   斎藤雅世    坂下陽子

佐藤イク子   塩見幸恵    柴崎君江   城生利一    城生ナツイ  鈴木栄子    鈴木真貴子

鈴木芳子    諏訪純一    関口照子    関口真紀   タイガーマスクうどう     高内昌之

高橋明子    高橋とも子   高橋由紀子   高村明則   高山陽子    伊達悦子   伊達直人

津布楽喜代治  坪子マサヨ   土井尚子    栃本せり   冨塚綾子    ナガトチカコ 野口秀子

野沢チヨ子   萩原京子    橋本隆子    花井清治   日向光余    福田幸子   藤沼貴子

細井努     ほりかわまこ  堀川理万子   松崎秀夫   松澤悦子    松原達哉   御堂丸律子

宮園幸雄    村瀬寿美江   百田裕子    森田惠子   森田めぐり   門司一徹   安本ヨシイ

安本亮太    山内和子    山口京子    山崎久子   山のフドウ   吉澤千夏   吉田美津代

渡辺香代子   渡辺留美    渡部ゆかり

≪団体≫

（株）ＮＰＦドールバナナ寄贈係 （株）ＳＢＩホールディングス （株）ＳＳＰコミュニティライブガーデン鹿沼

（株）喜今日 （株）ジィエス （株）篠崎工業 （株）新友英商事ワンダーランド鹿沼  （株）東宝宣伝部「西遊

記」担当 （株）チュチュアンナ （株）ニトリ （株）日本出版販売 （株）ビクターエンターテイメントジャニ

ーズ事務所 （株）フィリップモリスジャパン （株）プレナスＨＯＴＴＯＭＯＴＴＯ鹿沼店 （株）堀金

（株）ユニクロ・ユニクロボランティアグループ （株）ライブガーデン鹿沼 （財）資生堂社会福祉事業団

（財）正力厚生会 （財）日本バレーボール協会 （財）毎日新聞東京社会事業団 （社）ジャパンケンネルクラブ

（有）栗原畜産  ＮＰＯ法人アースマザー  ＮＰＯ法人キッズドリームパートナーズ  ＮＰＯみぶ鹿沼事業所

石原木材  宇賀神緑販  大関種苗店  お菓子の工房ロージェ  荻原呉服店  男の台所  おばさんタイガ

ース  思いやり活動まるごみ薩摩本部実行委員会  カーブス鹿沼  神楽サロン出版  カスミユニオン

鹿沼市更生保護女性会  かぬま市民活動サポーターズ  鹿沼東ロータリークラブ 鹿沼マイ・カレッジ

北押原地区民児協  きむら食品  見目牧場  光明寺  小平会計事務所  小太刀重機  子供に伝えるクラ

シック制作委員会  篠原ファーム  スナックフードサービス  スプリームマスターチンハイインターナショナ

ルアソシエーション 全国学習塾協会  全国シャンメリー協同組合  創菓工房松屋  テックエンジニアリング

社員会  栃木県アミューズメント施設営業者協会  栃木ダイハツ  日本鏡餅協会  野沢米店 晴れ着の丸昌

フタバスポーツ プロテクターアンドギャンブルファーイーストインク  ほっともっと鹿沼店  マツザキ工房

森永ビジネスパートナー北関東  立正佼成会  わらしべの会

 ＊平成１６年４月１日から平成２４年１０月１日までの方々です。五十音順・敬称は略させていただきます。

たくさんのご寄付・ご寄贈ありがとうございました。

入所児童の状況

  ネバーランド                  くがの家

 男 女 合計

幼 児 9名 2名 11名

小学生 10名 8名 18名

中学生 2名 3名 5名

高校生 3名 3名 6名

合 計 24名 16名 40名

スタッフ紹介

施設長          事務長         ファミリーソーシャルワーカー セラピスト

精霊の森（小規模GC） 妖精の森（幼児ユニット） 人魚の入り江（女児ユニット） 宝島（小規模 GC）

栄養士・調理員      くがの家（地域小規模）

                              編集後記

 男 女 合計

小学生 2名 2名 4名

中学生 2名 0名 2名

合 計 4名 2名 6名

（平成 24年 10月 1日現在）

 虫の声が心地よい季節の中、念願の広報誌を発行する

ことが出来ました。

 広報誌を作っていく中で、ネバーランド創立から 10年、

たくさんの子どもたちとの出会いがあり、一緒に過ごした

日々を通して色々なことを感じ、まなび、ともに成長してきた

軌跡を振り返る経験となりました。

 また、子どもたちを見守り、励まし続けて下さる皆様との

出会いが、子どもたちにとっても、そして、ネバーランドの

スタッフにとってもかけがえのない経験となっていることに

改めて感謝の気持ちを持ちました。

 この広報誌を通して、少しでも子どもたちの生活や成長の

様子をお伝えすることが出来れば嬉しいです。

 ご意見ご感想をお寄せ下さい。お待ち申し上げます。

                    （いち子・徹・民代・正人）

発行元

 社会福祉法人仁篤会 児童養護施設ネバーランド

 〒322-0523 栃木県鹿沼市下奈良部町 1-81

       TEL：0289-71-1103

       FAX：0289-75-5363

       e-mail：qqxm4629k@mist.ocn.ne.jp